comercial - projeto cultural com expectativa de 

lucro, cuja aplicação de recursos dar-se-á 

preferencialmente na modalidade investimento;  

V – produtor de pequeno porte - proponente, 

pessoa física, empresa individual ou pessoa jurídica 

cuja receita bruta seja igual ou inferior a R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) por 

ano;  

VI – projeto cultural de produção independente:  

a) na área da produção audiovisual, aquele cujo 

proponente não exerça as funções de distribuição 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/ConstituicaoCompilado.htm